tropolis

metropolitanis manifesta faciant. at illi subiectis sibi deo amabilibus episcopis declarent, & illi monasterijs dei sub sua ordinatione constitutis cognita faciant, quatenus per omnia domini cultura maneat undique incorrupta. Imminebunt enim maximae poenae ista transgredientibus. dicimus autem de caelo, quas necesse est rectorum dogmatum contemptoribus imminere. Et nostrae quoque reipublicae iudices, si haec eis nunciatur, omnibus studeant modis ea, quae sacris regulis continentur, quas nostra sequitur lex, ad effectum perduci procurare. nam nec illos deserit poena haec negligentes. Quapropter sequentem haec tua sanctitate decet omnibus sub se positis sanctissimis metropolitanis haec facere manifesta. Data XIII. Kal. April. Constantinop. Belisario V. C. COS.

QUOMODO OPORTEAT EPISCOPOS ET CAETEROS clericos ad ordinationem perducere, & de expensis ecclesiarum. Constit. VI.

Imp. IUSTINIANVS. A. Epiphano archiepiscopo & patriarchae Constantinopolitano.

Maxima quidem inter homines dona dei sunt a superna collata clementia sacerdotum & imperum. quae illud quidem diuinis ministras, hoc autem humanis praesidens ac diligentia exhibens rebus, ex uno eodemque principio utraque praecedentia humana exornant uita. Ideoque nihil licet studiosum imperatoribus, sicut sacerdotum honestas, cum utique & pro illis ipsi semper deo supplicent. nam si id quidem inculpabile sit undique & erga deum fiducia plenum imperium autem recte & competenter exornet tradita sibi reipublicam: erit bella quaedam consonantia, omne, quicquid utile est, humano conferens generi. Inde adeo maximam habemus sollicitudinem circa uera dei dogmata, & circa sacerdotum honestatem, quam illis obtinentibus credimus, quia per eam maxima nobis dona dabuntur a deo, & ea, quae sunt, firma habebimus, & quae nondum haecenus uenerunt, acquiramus. bene autem uniuersa geruntur & competenter, si rei principium fiat decens & amabile deo. hoc autem futurum esse credimus, si sacrarum regularum obseruatio custodiatur, quam iusti laudandi & adorandi inspectores & ministri dei tradiderunt apostoli, & sancti patres custodierunt & explanarunt. Sancimus igitur, sacras per omnia sequentes regulas, cum quibus omnino post uenturo tempore ad episcopatus ordinationem adducitur, considerari prius oportere eius uitam secundum sanctum apostolum, si honesta, & inculpabilis, & undique irreprehensibilis sit, & a bonis testimonium habeat sacerdotem decens. Et neque ex officiali aut ex curiali ueniat fortuna, nisi si forsan ex nouella aetate (secundum quod iam dispositum est) in monasterio constitutus, fortuna liberetur, quartam tamen prius substantiae reddens curiae. Neque etiam ex idiota, & his, qui uocantur laici, ex istis, & ita mox ad episcopatum ascendens, quasi imaginariam suscipiat ordinationem, ut qui modo quidem idiota sit, mox autem clericus, deinde paruo admodum tempore praeterito episcopus appareat. Et neque uxori alteri copulatus, sed aut in uirginitate degens a principio, aut uxorem habens ex uirginitate ad eum uenientem, & non uiduam, neque seiuictam a uiro, neque concubinam, neque filios aut nepotes habens, neque cognitos legi, neque illi odibiles. Alioquin qui praeter hoc aliquid agit, & ipse cadet a sacerdotio, & qui cum ordinat, extra episcopatum deget hanc legem offendens. Sed neque pecunijs ullis emere sacerdotium ei permittimus. solum uero eum respicere domini dei culturam uolumus, & non plurimis humanis cogitationibus distrahi. Sed neque ineruditus existens sacrorum dogmatum ad episcopatum accedat, nisi prius aut monasticam uitam professus, aut in clero constitutus non minus mensibus sex, uxori tamen non cohaerens, aut filios aut nepotes habens. hoc enim omnimodo in deo amabilibus episcopis requirimus, sicut etiam prius sacris duabus nostris constitutionibus hoc sancitum est, per quas dudum cohaerentes uxoribus non persequamur, omne praeteritum relinquentes, de caetero autem nulli permittentes a positione legis uxorem habentem talem imponi ordinationem. quam legem etiam nunc renouamus, ne forte si praeter hoc aliquid fiat, & ipse cadat sacerdotio, & ordinantem similiter excludi procuret. Igitur ordinandus episcopus aut ex monachis aut ex clericis sit. etiam in huiusmodi uita testimonij boni, uita bonus, & honestus, & gloria fruens bona, & hoc fundamentum pontificatus deponens animae suae. Sed etiam sic eum constitutum & ad episcopatum praeparatum competens esse uenerabiles, & undique probatas legere regulas ante ordinationem, quas recta & inuiolata nostra suscepit fides, & catholica dei apostolicaque disposuit & tradidit ecclesia. & cum frequenti eas lectione percurrerit, qui ad ordinationem deducitur: tunc is, qui ordinationem impositurus est, interroget eum, si sufficiens sit custodire & agere, quae sacrae regulae sancierunt. & si quidem ille declarauerit & dixerit, praecipua sacrarum regularum non se ualere seruare: nullo modo ei ordinationem imponi. si uero ille susceperit, & dixerit, quia quantum homini est possibile, complebit haec, quae his continentur: tunc monere eum, & dicere, quia nisi haec obserauerit, & a deo alienus erit, & cadet a suo dato honore, & neque civiles leges delictum inultum relinquere, eo quod praecedentibus nos imperatoribus, & a nobis ipsis recte dictum est, oportere sacras regulas pro legibus ualere. Esti etiam sic permanserit causam amplectens: tunc super his professionibus uniuersaque sacra suscipere episcopatus ordinationem. Et haec non pecunijs redimere, neque per res alias dationem suscipere, sed puram percipere, & sine mercede tunc a